Основные положения программы развития Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт химии Дальневосточного отделения Российской академии наук (ИХ ДВО РАН) на 2023-2028 годы Васильева Марина Сергеевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химии Дальневосточного отделения Российской академии наук (ИХ ДВО РАН) является ведущей научной организацией России, осуществляющей фундаментальные и прикладные исследования в области синтеза и изучения новых веществ, материалов и покрытий с уникальными химическими и физико-химическими свойствами и имеющими широкий спектр применения.

1. Стратегическими целями развития ИХ ДВО РАН являются:

- развитие и укрепление лидирующих позиций Института как ведущего научного центра в области физической и неорганической химии;
- увеличение степени интеграции Института в международное научное, научно-технологическое и научно-образовательное пространство;
- сохранение мирового уровня фундаментальных и прикладных научных исследований по основным направлениям деятельности Института;
- разработка новых материалов и технологий для обеспечения научнотехнологического суверенитета России и укрепления ее безопасности.

2. Участие научной организации в национальных проектах Российской Федерации

Сотрудники ИХ ДВО РАН ведут исследования по Программам фундаментальных исследований Президиума РАН, грантам РНФ, госконтрактам Минобрнауки, договорам с субъектами реального сектора экономики, а также участвуют в международных проектах и программах, в частности Международного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ).

3. Мероприятия по развитию кадрового потенциала Института химии и формирование кадрового резерва Института химии ДВО РАН

1) Активное участие ИХ ДВО РАН в деятельности Консорциума организаций, созданного в 2015 г в результате соглашения между Дальневосточным федеральным университетом, научными институтами Дальневосточного отделения РАН и исследовательскими учреждениями других ведомств, с целью консолидации усилий и углубления кооперации в области подготовки в ДВФУ специалистов высокой квалификации, прежде всего, по направлениям и специальностям, соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития российской экономики, проведения совместных исследований и развития инновационной деятельности по приоритетным и критическим направлениям науки, технологий и техники в Российской Федерации.

- 2) Усиление степени вовлечения научных сотрудников ИХ ДВО РАН в учебный и научно-образовательный процессы ведущих вузов Владивостока.
- 3) Расширение возможностей прохождения научно-исследовательских и преддипломных практик, выполнения курсовых, бакалаврских и магистерских работ студентами вузов под руководством сотрудников ИХ ДВО РАН.
- 4) Организация конкурсов на лучшие исследовательские проекты среди молодых ученых ИХ ДВО РАН и ведущих вузов Владивостока.
- 5) Увеличение степени вовлечения студентов, аспирантов и молодых специалистов в научно-исследовательские работы по грантам и хоздоговорам.

4. Бюджет программы развития

Финансовое обеспечение деятельности ИХ ДВО РАН складывается как из средств бюджетного финансирования, так и внебюджетного - средств различных фондов поддержки научных исследований, а также отчислений из средств, получаемых Институтом при выполнении хозяйственных договоров. внебюджетного финансирования увеличения доли активизировать участие сотрудников в конкурсах российских и зарубежных научных фондов; мотивировать молодежь ИХ ДВО РАН к написанию заявок на молодежные гранты; продолжать и развивать совместные проекты с организациями реального сектора экономики; усилить поиск заказчиков поисковых, исследовательских и аналитических хозяйственных договоров; выполнением поддерживать инициативы сотрудников по заключению хозяйственных договоров, обеспечивать их кадровым и административным ресурсом.

5. Ожидаемые результаты реализации программы

- 1) Обеспечение долгосрочного устойчивого развития ИХ ДВО РАН и сохранение его лидирующих позиций в числе ведущих исследовательских центров Российской Федерации.
- 2) Увеличение степени внедрения в практику результатов проводимых в Институте исследований, необходимых для развития критически важных направлений развития российской экономики.
- 3) Развитие сотрудничества с учебными и научными организациями с целью укрепления кадрового потенциала организации.

Ведущий научный сотрудник ИХ ДВО РАН, д.х.н.

Васильева М.С.

02.11.2022